
 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 1 

Scadenza: 30/05/2018 
 

 
Bando per il finanziamento  

“Progetti di Ricerca Locale finanziati dall’Università degli Studi di Torino - Anno 2018” 
 
 

Il DIRETTORE 
 
- Vista la deliberazione del 19/12/2017 con la quale il Senato Accademico approvava i “criteri per 

la distribuzione del fondo per la ricerca scientifica finanziata dall’Università di Torino (‘ex 60%’) 
anno 2018”; 

- Vista la deliberazione del 23/01/2018 con la quale il Senato Accademico approvava le “Linee 
guida per l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del Fondo per la Ricerca Locale 2018”; 

- Vista l’assegnazione per l’anno 2018 a favore del Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
e Culture Moderne di € 150.063,19; 

- Visto Il "Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca Scientifica finanziata 
dall'Università degli Studi di Torino" emanato con D.R. 6412 del 23/12/2014; 

- Vista la deliberazione del 23/04/2018 con la quale il Consiglio di Dipartimento ha approvato i 
criteri del presente bando; 

 
Valutato ogni opportuno elemento; 
 

 
DECRETA 

 
 

ART. 1 - Budget disponibile e relativa ripartizione 
Per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca Locale 2018”, a favore del Dipartimento di Lingue e 
Letterature Straniere e Culture Moderne sono stanziati € 150.063,19 complessivi. Una quota dello 
stanziamento pari a € 16.063,19 verrà accantonata dal Dipartimento allo scopo di poter essere 
utilizzata per iniziative legate alla ricerca e per il cofinanziamento di assegni, pubblicazioni e 
convegni attinenti alle attività di ricerca svolte. Tale quota verrà ripartita sulla base delle richieste 
presentate dai gruppi di ricerca, che dovranno cofinanziare l’iniziativa proposta, e comunque sentito 
il parere del Direttore di Dipartimento.  
Il restante fondo, pari a € 134.000, verrà totalmente destinato ai progetti di ricerca locale linea A, 
mentre non verrà attivata la linea B. 
 
ART. 2 - Linea di intervento 
Le linea di intervento A, secondo gli obiettivi strategici di sviluppo della ricerca dell’Università di 
Torino, è destinata alla presentazione di progetti di ricerca da parte di: 
- Professoresse/Professori e Ricercatrici/Ricercatori, anche a tempo determinato, e del personale 

tecnico specificamente impegnato nella ricerca (tecnici della ricerca) afferenti al Dipartimento 
di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne; 

 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 2 

ART. 3 - Composizione dei gruppi di ricerca 
Possono fare parte del gruppo di ricerca, purché afferenti al Dipartimento di Lingue e Letterature 
Straniere e Culture Moderne: 
 
1) Professori e Ricercatori Universitari, anche a tempo determinato, dell’Ateneo di Torino,  
2) Assegnisti e Dottorandi che prestano servizio presso l'Università di Torino; 
3) Professori a contratto che prestano servizio presso l'Università di Torino; 
4) Personale tecnico specificamente impegnato nella ricerca (tecnici della ricerca) che presta 

servizio presso l'Università di Torino; 
5) Titolari di contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato per lo svolgimento di 

attività di ricerca presso l'Università di Torino; 
6) Fruitori di borsa di studio di ricerca che svolgano la propria attività presso l'Università di Torino. 
 
Si precisa che: 
- Per il personale strutturato, è possibile la partecipazione a un solo progetto di ricerca; 
- Allo scopo di sostenere la collaborazione attiva tra i docenti/ricercatori del Dipartimento, ai 

gruppi di progetto costituiti da almeno 3 componenti (incluso il Responsabile) sarà assegnata 
una quota premiale di finanziamento; 

- In caso di cessazione dal ruolo del Responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà 
assunta da un altro componente, su nomina del Direttore del Dipartimento; 

- Nel corso dello svolgimento del progetto, l’inserimento di nuovi componenti all’interno del 
gruppo di ricerca avrà efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal 
Responsabile del progetto al Direttore del Dipartimento. 

 
ART. 4 - Presentazione dei progetti di ricerca 
Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le 
ore 24.00 del giorno 30/05/2018 esclusivamente utilizzando il modulo “Domanda Ricerca Locale 
2018”. Il modulo è disponibile sul sito del Dipartimento, nella sezione “Bandi”. 
I moduli opportunamente compilati dovranno pervenire alla prof.ssa Carla Marello e al dott. Alberto 
Baracco, entro la data di scadenza sopra indicata, tramite mail agli indirizzi carla.marello@unito.it e 
alberto.baracco@unito.it. L’oggetto della mail dovrà riportare l’indicazione: “PROGETTI RICERCA 
LOCALE 2018”. 

 
Per ogni progetto devono essere obbligatoriamente indicati: 
- Durata del progetto (i progetti dovranno avere preferibilmente durata biennale; l’eventuale 

opzione per la durata annuale anziché biennale va opportunamente giustificata), obiettivi del 
progetto e tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi; 

- Composizione del gruppo di ricerca, suddiviso tra personale strutturato e personale non 
strutturato (assegnisti, dottorandi, borsisti, professori a contratto); 

- Ammontare del finanziamento richiesto; 
- Ammontare della quota destinata a finanziare un convegno e i suoi atti. 
 
Sul modulo, nell’apposito spazio predisposto, si dovrà inoltre riportare l’elenco delle monografie, 
edizioni critiche, traduzioni di libro e degli articoli su riviste di fascia A pubblicati dai membri del 
gruppo di ricerca nel periodo 01/01/2016 – 30/05/2018. 

 

mailto:carla.marello@unito.it
mailto:alberto.baracco@unito.it


 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 3 

ART. 5 - Valutazione dei progetti e ripartizione fondi 
I progetti pervenuti entro la scadenza del bando ed eleggibili verranno sottoposti alla valutazione 
della Commissione Ricerca del Dipartimento. 
 
La ripartizione avverrà sulla base dei seguenti criteri: 
a) Una quota del fondo pari a € 3.000 sarà assegnata come quota premiale per la produzione 

scientifica e verrà ripartita tra i tre gruppi di ricerca che presentano il maggior numero di 
monografie, edizioni critiche, traduzioni di libro e pubblicazioni su riviste di fascia A nel periodo 
01/01/2016 – 30/05/2018. 

b) l’80% del fondo rimanente, pari a € 104.800, verrà suddiviso tra i progetti approvati in base al 
numero degli strutturati del Dipartimento (PO, PA, RU, RTD, TR) inclusi in ciascun progetto 
(quota pro capite); 

c) il restante 20% del fondo, pari a € 26.200, verrà suddiviso sulla base dei seguenti indicatori: 
i) numero degli strutturati partecipanti al progetto, purché maggiore di 2 e congruo rispetto 

agli obiettivi della ricerca (10%); 
ii) numero degli assegnisti, borsisti e dottorandi partecipanti al progetto (10%). 

 
ART. 6 - Valutazione ex post degli esiti dei progetti 
Al termine del progetto di ricerca, il lavoro svolto verrà valutato dalla Commissione Ricerca del 
Dipartimento sulla base di una relazione che dovrà, fra l’altro, indicare: 
a) l’elenco delle pubblicazioni coerenti al progetto, che abbiano come corresponding author, 

ovvero come primo nome, il titolare e componenti del gruppo di ricerca. È ammessa la 
presentazione di pubblicazioni in corso di stampa, purché già accettate per la pubblicazione. A 
fronte della presentazione di una pubblicazione presentata per la pubblicazione ma non ancora 
accettata, la Commissione Ricerca potrà rinviare la valutazione per il tempo necessario. 

b) l’eventuale presentazione di progetti nazionali o internazionali coerenti al progetto da parte del 
titolare. 

 
Si precisa che la valutazione negativa da parte della Commissione Ricerca del Dipartimento 
comporterà l’esclusione del PI dalla distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente 
successiva. In ogni caso, il progetto non potrà ricevere una valutazione positiva laddove non sia 
presentata almeno una pubblicazione, coerente al progetto, che abbia come corresponding author 
il responsabile di progetto. 
 
ART. 7 - Conclusione e responsabilità del procedimento; informativa sulla privacy 
Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e 
Culture Moderne e sono completate, con comunicazione ai vincitori, entro 30 giorni a partire dal 
termine di scadenza della presentazione delle domande. 
Il responsabile del procedimento è il dottor Alberto Baracco. 
Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti dal Dipartimento per le finalità di gestione della selezione. I dati forniti saranno inoltre 
trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di Torino nei limiti stabiliti dalle 
leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza, riservatezza e necessità. 
Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l'esclusione dalla selezione. 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 4 

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 
limiti stabiliti dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” dell'Università di Torino. 
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003, tra i quali figura il diritto di accesso 
ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento, titolare del 
trattamento.  
Il responsabile del trattamento è il dottor Alberto Baracco. 
 
 
Torino, 4 maggio 2018 
 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Francesco Panero 


